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Gebührenordnung Verein Ostfriesischer Stammviehzüchter eG 
 

Stand: 01.07.2023 
 

Alle Werte verstehen sich zzgl. der gesetzl. MwSt. 
 
1. Beratungsgebühr - jährliche Grundgebühr 

(Stammviehzüchter, Besamungskatalog, Milchrind, Kalender) 
28,00 €  

 
 

     
2. Jährliche Gebühr je Herdbuchkuh 

(maßgebend ist die Zahl der am 30.09. im Abschluss 
vorhandenen A- + B-Kühe) 

   

     
2.1 Kuhbeiträge 

 
1 - 99,99 
100 - 199,99 
200 - 299,99 
> 300 

 
 

3,60 € 
3,30 € 
3,00 € 
2,70 € 

  

     
2.2 Kuhblatt je Herdbuchkuh 0,15 €   
     
3. 
 

Eintragungsgebühren 
 
Herdbucheintragungen für Bullen 
a.) anlässlich einer Auktion in Leer oder anderer Montag in Leer 
     anlässlich einer Landeintragung auf Termin oder bei 
b.) Kuheinstufung, Nachzuchtbesichtigung, Bullenmütterauswahl 
c.) anlässlich einer Einzellandeintragung 

 
 
 

25,00 € 
 

40,00 € 
40,00 € 

  

     
4. Kuheinstufungen 

 
a.) Einstufung auf Termin 
b.) Sondereinstufung 
     I.  erste Kuh 
     II. jede weitere Kuh 
c.) Reklamationseinstufung 

 
 

6,00 € 
 

60,00 € 
10,00 € 
60,00 € 

  

     
5. Betriebsbesuch Zucht 

 
a.) dabei Herdbucheintragung je Bulle 
b.) dabei Sondereinstufung je Kuh 

65,00 € 
 

25,00 € 
10,00 € 

  

     
6. Gebühren für Abstammungsnachweise 

 
a.) Abstammungsnachweis 
b.) Stammbuchauszug für Hilfsbuchtiere 
c.) Erstellung von Wertschätzungen mindestens 
     oder 2 % des bescheinigten Wertes, maximal 550,00 € 

 
 

60,00 € 
5,00 € 

55,00 € 

  

     
7. Verkäufergebühren für Ab-Hof-Verkäufe 

 
a.) Verkaufsgebühren weibliche Tiere 
b.) Verkaufsgebühren Bullen 
c.) Tierpflegegebühren je nach Verschmutzung 
      (Scheren, Waschen usw.) je Tier 
d.) BT-Untersuchung Zuchtrinder (vermarktet) 
e.) IBR-Sammelattest 
f.)  IBR-Einzelattest 

 
 

5,00 % 
5,00 % 
15,00 € 
25,00 € 
14,00 € 
20,00 € 
10,00 € 
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8.) Käufergebühren für Ab-Hof-Verkäufe 

 
a.) innerhalb Zuchtgebiet 
     für alle Gattungen 
 
     Transportkosten im VOST-Gebiet je Tier 
 
 
 
 
b.) außerhalb Zuchtgebiet 

 
 
 
MwSt. (z. Zt. 7,00 %) 
 

28,00 € 
23,00 € 
18,00 € 
13,00 € 

 
MwSt. (z. Zt. 7,00 %) 

 
 
 
 
 
1 Tier 
2 – 5 Tiere 
6 – 9 Tiere 
> 10 Tiere 

 

     
 Transportkosten außerhalb VOST-Gebiet je km auf Basis Reisekosten 

mind. 1,50 € LKW 
mind. 0,60 € PKW + Anhänger 

 

     
9. Auktionsgebühren je Tier 

 
a.) Verkaufsgebühren 
 
      I.   für alle Gattungen 
 
      II.  Gebühr für nicht aufgetriebene weibliche Tiere: 
           Abmeldung bis 1 Woche nach Anmeldeschluss 
           Abmeldung bis Montag vor der Auktion bis 16:30 Uhr 
           ohne Absage 
 
      III. Stallkosten 
 
      IV. Betreuung (soweit gewünscht); wenn Tiere ungeschoren  
           und ungewaschen angeliefert werden, gelten dieselben  
           Bedingungen wie bei 7c) 
 
           Annehmen der Tiere, säubern, an den Stand bringen 
           Füttern, Tränken, Melken am Vorabend 
           Füttern, Tränken am Auktionstag, verkaufsfertig machen  
           und vorführen 
 
      V.  Für Tiere, für die trotz angemessenen Gebotes der  
           Verkäufer den Zuschlag nicht gestattet, werden volle  
           Verkäuferprozente erhoben; die Entscheidung trifft die  
           Auktionsleitung. 
 
     VI. Grundgebühr für nicht verkaufte Tiere 
 
          Über VOST vor der Auktion - Abrechnung nach 
          Auktionsbedingungen (siehe ab Hof) 
 
          Verkaufstiere, im Katalog gelistet, ohne VOST vermarktet –  
          Abstammungstafel 
 
   VII. DNA-Gebühren für Bullen 
 
  VIII. BT-Untersuchung Zuchtrinder (vermarktet) 
 
  IX.   Transportkosten je Tier 
 
 
 

 
 
 
 

8,00 % 
 
 

Kostenfrei 
5,00 € 

25,00 € 
 

10,00 € 
 
 
 
 
 

10,00 € 
10,00 € 
10,00 € 

 
 
 
 
 
 
 

25,00 € 
 
 
 
 
 

60,00 € 
 

23,00 € 
 

14,00 € 
 

35,00 € 
30,00 € 
25,00 € 
20,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 Tier 
2 – 5 Tiere 
6 – 9 Tiere 
> 10 Tiere 
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 b.) Käufergebühren 

 
     I.    für Bullen 
     II.   für weibliche Tiere 
     III.  weibliche Tiere und Bullen Vers.-Prämie 
     IV.  Transportkosten Käufer innerhalb VOST-Gebiet 

a.) in den Kreis Leer/Rheiderland 
b.) in den Kreis Aurich/Ammerland/WTM-Süd/Krummhörn 
c.) in den Kreis Friesland/Fr. Wehde/Norden/WTM-Nord 

 
 

3,00 % 
2,25 % 
2,25 % 

 
25,00 € 
30,00 € 
35,00 € 

 

  

 V.   Transportkosten Käufer außerhalb VOST-Gebiet 
 
         Niedersachsen (Wesermarsch, Cloppenburger Raum,  
         Osnabrück, Bentheim), Westdeutschland, Niederlande 
 

 
 
 

auf Basis Reisekosten 
 
mind. 1,50 €/LKW Reise-km 
mind. 0,60 €/PKW + Anhänger -  
Reise-km 
 

 

 Süddeutschland 15,00 €   
     
10. Frachtzuschuss bei Auktionstieren je Tier 

 
weibliche Herdbuchtiere über 13 Monate alt und Bullen 
a.) aus Kreis Leer/Rheiderland 
b.) aus Kreis Aurich/Ammerland/WTM-Süd/Krummhörn 
c.) aus Kreis Friesland/Fr. Wehde/Norden/WTM-Nord 

 
 
 

10,00 € 
15,00 € 
20,00 € 

  

     
11. Mast- und Aufstallvieh 

 
a.) Verkäufergebühren 
b.) Käufergebühren 

 
 

2,00 % 
4,00 % 

  

     
12. Rechnungserstellungsgebühr 

 
Je Gutschrift / Rechnung 

 
 

0,85 € 

  

     
13. Schlachtvieh 

 
Vorkosten Schlachtvieh 
 
 
Einmalige Anfahrtsgebühr 
 
Gebühren für fehlerhafte Rinder (Notschlachtungen) je Tier 
Schlachthofgebühren 
Fracht 
Vermarktung 

 
 

55,00 € 
50,00 € 

 
24,00 € 

 
 

25,00 € 
38,00 € 
15,00 € 

 
 
1 – 9 Tiere 
> 10 Tiere 

 

     
14. Diagnoseservice 

 
je Herdbuchkuh und Jahr 
Anreise 

 
 

10,50 € 
4,80 € 

  

     
15. TU-Service 

 
1. – 10. Untersuchung 
ab 11. Untersuchung 

 
 

je 2,60 € 
je 2,30 € 
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16. Embryonenverkäufe 
 
a.) Verkäufergebühren 
b.) Käufergebühren 
c.) Versand Embryonen 
 

 
 

5,00 % 
3,00 % 
25,00 € 

  

     
17. Besamungsgebühren 

 
a.) Durchführung 1., 4., 7., 8., 9. 
b.) Anfahrt 
c.) Sonn- o. Feiertagszuschlag 
     1. Besamung 
     2. Besamung (jede weitere ohne Berechnung) 
d.) Teilung 
e.) Anreise ohne Dienstleistung 
f.)  KB-Durchführung in EBB-Betrieben 
g.) Verwaltungsgebühr (Sperma nicht über die Station geliefert  
     und abgerechnet) 
h.) Grundgebühr für die EDV-Verarbeitung der Besamungs- 
     meldungen aus dem EBB-Service je gemeldeter  
     EBB-Besamung 
i.)  ET-Besamung außerhalb der Tour 
 

 
 

je 13,80 € 
6,80 € 

 
3,00 € 
2,50 € 

10,00 € 
6,80 € 
9,80 € 

 
3,60 € 

 
 

0,15 € 
20,00 € 

  

     
18. ET-Gebühren 

 
a.)  Grundgebühr Spülung 
b.)  Grundgebühr weiteres Tier 
c.)  Anfahrt zur ET-Voruntersuchung 
d.)  Single-Spülung 
e.)  Handlingsgebühr für tgl. Embryonen (bis 9) 
f.)   Handlingsgebühr für tgl. Embryonen (ab 10) 
g.)  TG-Gebühr je Embryo 
h.)  TG-Gebühr je Charge 
i.)   Transfer 
j.)   Auftaugebühr je Besuch 
k.)  Hofgebühr mit Transfer 
l.)   Hofgebühr ohne Transfer (auch Sonn- und Feiertage) 
m.) Embryo für Problemtier 
n.)  Sonntagspauschale 
o.)  Anmeldung am Transfertag bei Hof-Übertragung 
p.)  Trächtigkeitsgebühr (Problemtiere) 
q.)  Anfahrtsgebühr für Ultraschall 
r.)   Trächtigkeitsuntersuchung mit Ultraschall je Tier 
s.)  Transfer Kannen-Embryo 
t.)   Transfer auf Trächtigkeitsbasis 
u.)  TU-Untersuchung Ultraschall 
v.)   TU-Untersuchung manuell 

 
 

115,00 € 
77,00 € 
25,00 € 
77,00 € 
55,00 € 

550,00 € 
25,00 € 

100,00 € 
40,00 € 
25,00 € 
25,00 € 
25,00 € 
25,00 € 
18,00 € 
15,00 € 

140,00 € 
10,00 € 

3,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
3,00 € 
2,60 € 

  

     
19. Frubaservice 

 
Zeiteinheit 15 Minuten 
Anfahrtsgebühr 
Porto Versand Blutproben 

 
 

27,50 € 
14,75 € 

2,50 € 
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20. Quarantänekosten 
 
je Tag und Tier 

 
 

4,00 € 

  

     
21. Lagergebühr Sperma > 6 Monate im Container 

 
halbjährliche Gebühren 

 
 

10,00 € 

  

     
22. Bearbeitungsgebühr handgeschriebene EBB-Listen 

 
a.) EBB-Bearbeitungsgebühren VIT 
     halbjährliche Gebühren 
     je Eingabe 

 
 

0,15 € 
24,50 € 

0,15 € 

  

     
23. KuhVision 

 
je Tier 
 
Gutschrift je Tier bei den VIT-Vorgaben Klauen- und 
Gesundheitsdaten 

 
 

19,50 € 
 

6,00 

  

     
24. Herdentypisierung 

 
a.) im Vertragsverhältnis je Tier 
 
     zzgl. Kosten Kuheinstufungen (Punkt 4) 
     Kosten NetRind Genom jährlich 

 
 

23,50 € 
 

40,00 € 

  

     
25. Elternfinder 

 
je Tier 

 
 

8,00 € 

  

     
26. Herdenmanagement 

 
je nach A+B Kuhzahl, Vertragsart (3 oder 12 Monate) und VOST-
Spermaumsatz je Kuh/Monat 
 
Rationsberechnungen ohne Vertragsabschluss 

 
 

0,26 € - 1,94 € 
 
 

70,00 € 

  

     
27. SNP-Typisierung 

 
Einzeltypisierung weiblich 
Einzeltypisierung männlich 

 
 

44,00 € 
49,00 € 

  

 


